« Qu'ils retournent en arrière et qu'ils rougissent ceux qui veulent m'accabler de maux. » Qu'ils ne soient pas changés et transformés dans la résurrection avec les saints, mais qu'ils retournent en arrière couverts de honte, en voyant juger les hommes comme Dieu, celui qui a été jugé par les hommes. « Qu'ils s'en retournent aussitôt en rougissant, ceux qui disent : Courage ! courage ! c'est une exclamation dérisoire qui se rapporte à ceux qui disaient : Si vous êtes le Fils de Dieu, descendez de la croix, et encore : Il a confiance en Dieu, qu'il le délivre, s'il veut. *Matth. xxvii.* Du supplice des méchants, il passe maintenant à la gloire des bienheureux.

« Mais que tous ceux qui vous cherchent se réjouissent en vous et soient transportés de joie, » ceux qui vous cherchent par les larmes de la pénitence, vous qui êtes miséricordieux. « Et qu'ils disent sans cesse : que le Seigneur soit glorifié, » après avoir reçu le pardon de leurs péchés, « ceux qui aiment votre salut » ceux qui vous aiment, parce que vous êtes la vie de tous.

« Pour moi, je suis pauvre et dans l'indigence, ô Dieu, aidez-moi. » Notre Seigneur Jésus-Christ se donne souvent le nom de pauvre et indigent,

tris auxilium postulat ad confutandos eos, qui sibi adversantur.

« Confundantur et reveantur qui quærunt animam meam, ut auferant eam. » In hoc enim confunduntur, cum eum cujus animam auferre voluerunt, resurrexisse cognoscunt.

« Avertantur retrorsum, et erubescant qui volunt mihi mala. » Non immutentur in resurrectione cum sanctis, sed retrorsum conversi erubescant, quia quem ut hominem judicaverunt, judicare ut Deum cernunt.

« Avertantur statim erubescant, qui dicunt mihi euge, euge. » Irridentium hæc vox est, quæ ad eos refertur qui dicebant : Si Filius Dei es, descende de cruce; et iterum : Confidit in Deum, liberet eum, si vult *Matth. xxvii.* Post impiorum vero pœnam, ad gloriam convertitur beatorum.

« Exsultent et lætentur in te omnes qui quærunt te. » Qui per lacrymas pœnitentiæ te, qui misericors es, requirunt. « Et dicant semper : magnificetur Dominus. » Accepta indulgentia peccatorum. « Qui diligunt salutare tuum. » Diligentes te; eo quod sis omnium vita.

dont le soin dépend tout entier de l'amour de son père.

« C'est vous qui êtes mon protecteur et mon libérateur, Seigneur ne tardez pas. » C'est dans ce sens, qu'au temps de sa passion il dit au traître disciple : Faites promptement ce que vous faites. *Jean. xiii.* Afin que le secours puissant de sa résurrection prévint la passion de son corps. Que celui qui a été couvert de blessures pour nos péchés et qui est ressuscité pour notre justification, nous accorde maintenant son secours au temps de la tribulation par un effet de sa miséricorde accoutumée, afin qu'associés à la joie triomphante des saints, nous puissions le glorifier et l'exalter. Ainsi soit-il.

#### PSAUME LXX.

Psame de David, des enfants de Jonadab et des premiers captifs. Dans ce psame le prophète gémit et se plaint des humiliations corporelles du Rédempteur, et célèbre dans ses chants sa glorieuse résurrection.

« C'est en vous, Seigneur, que j'ai mis mon espérance; que je ne sois pas confondu pour jamais. » Notre Médiateur prie donc son père que cette confusion de la mort ne se prolonge point pour lui comme pour les autres. « Délivrez-moi dans votre justice et sauvez-moi; inclinez, etc. » Car il est de votre justice que celui qui fait sa volonté, passe de la mort à la vie, et c'est par

« Ego vero egenus sum et pauper, Dominus, » etc. Christus Dominus se crebro egenum et pauperem vocat, cujus cura in paternæ pietatis amore consistit.

« Adjutor meus, et protector meus es tu, Deus meus, ne tardaveris. » Hinc enim passionis tempore discipulo dixit : Quod facis fac celerius *Joan. xiii;* scilicet ut passionem corporis velox resurrectionis adjutorium præveniret. Qui vulneratus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram, ipse nobis nunc auxilium in tempore tribulationis miseratione solita largiatur, ut cum sanctis ejus exsultantes, eum magnificare ac se extollere valeamus. Amen.

#### PSALMUS LXX.

« Psalmus David, filiorum Jonadab, et priorum captivorum. » Iste psalmus vocem continet prophetæ, de illa Redemptoris humilitate corporea conquærentis, ac de ejus resurrectione gloriôsa canentis.

« In te, Domine, speravi, non confundar in æternum. » Orat ergo Mediator noster, ut hæc confusio mortis non sit, ut cæterorum omnium, diuturna. « Et in tua justitia libera me, et eripe me. Inclina, » etc. Justitia enim tua est ut qui fecerit voluntatem tuam,

cette justice que je vous demande maintenant de me délivrer. Ou bien, dans un autre sens : Inclinez vers moi votre oreille et sauvez-moi. » Nous disons que le Seigneur incline l'oreille, lorsqu'il daigne nous exaucer, parce qu'en prenant la forme d'esclave, il s'est rendu obéissant à son Père jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix. C'est pourquoi Dieu l'a élevé, et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom.

« Soyez-moi un Dieu protecteur et un lieu fortifié, afin que vous me sauviez, » car en dehors de vous, je ne puis espérer de qui que ce soit, ni refuge, ni lieu fortifié, ni protection. Est-ce que Dieu occupe un lieu déterminé ? Quoiqu'il semble se localiser pour ceux qui viennent à lui, il n'occupe aucun lieu déterminé, parce qu'il est partout.

« Parce que vous êtes mon soutien et mon refuge. » Mon soutien, parce qu'il y a en lui une substance égale ; « mon refuge, » à cause de la faiblesse de son corps.

« Arrachez-moi, mon Dieu, des mains du pécheur, et des mains, etc. » Du pouvoir du peuple Juif, qui n'a point compris que mon avènement était prédit dans la loi. « Et de l'homme d'iniquité, » de celui qui pense toujours au mal. Tous les pécheurs ne sont pas des hommes iniques. Les pécheurs sont des prévaricateurs, comme les Juifs et les mauvais chrétiens qui transgressent l'Ancien et le Nouveau Testament. Les hommes iniques sont ceux qui ne croient

transeat a morte in vitam ; per quam et ego nunc eripi deprecor. Vel aliter : « Inclina ad me aurem tuam, et salva me. » Aures Domini dicuntur, quando exaudire dignatur, quia formam servi accipiens, factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus illum exaltavit, et dedit illi nomen quod est super omne nomen.

« Esto mihi in Deum protectorem, et in locum munitum, ut salvum me facias. » Quia absque te neque refugium neque munitio, neque protectio a quoquam præstari potest. Numquid Deus localis est ? Licet localis sit ad se venientibus, sed non est localis, quia ubique est.

« Quia firmamentum meum, et refugium meum es tu Firmamentum, » cum æqualis in eo consistit substantia. « Refugium, » juxta imbecillitatem corpoream.

« Deus meus eripe me de manu peccatoris : et de manu, » etc. De potestate populi Judaici, qui me venturum in Lege non intellexit. « Et iniqui. » Semper malignantis. Non omnes peccatores etiam iniqui. Peccatores sunt transgressores, id est, Judæi, et mali Christiani, qui vetus, et novum Testamentum trans-

gresserunt. Iniqui qui non credunt, ut Paulus ait : Qui sine lege peccaverunt, sine lege et peribunt.

« Parce que vous êtes, Seigneur, ma patience, » parce que je souffre pour obéir à votre volonté. « Vous êtes mon espérance depuis ma jeunesse, » depuis le commencement de ma vie corporelle. Or, l'espérance n'est point confondue, parce que la charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné. *Rom. v.*

« Je me suis reposé sur vous dès ma naissance ; » depuis la naissance de la loi où j'ai commencé de croire. « Dès le sein de ma mère, » la synagogue dont je suis sorti. « Vous êtes, Seigneur, mon protecteur, vous avez toujours été l'objet de mes chants. » Je serai protégé par vous dans ma passion, et je chanterai votre nom parmi les nations.

« J'ai paru comme un prodige aux yeux de plusieurs. » Car ils disaient : Vous êtes un Samaritain, et un possédé du démon, *Jean. viii ; Matth. xvii* ; vous Seigneur, vous êtes mon protecteur tout puissant, car c'est à moi que vous avez dit : Voici mon Fils bien-aimé en qui j'ai mis mes complaisances, écoutez-le.